
Antonietta.Chisci
Font monospazio
DRS n. 1010 del 08.05.2024



VISTO il  D.R.S.  n.  3730  del  18.12.2023  con  il  quale,  al  fine  di  scongiurare  eventuali 
interruzione dei  servizi  di  assistenza agli  alunni con disabilità,  si  è proceduto ad 
impegnare sul pertinente capitolo 183355, la somma di € 30.000.000,00 da assegnare 
alle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali, garantendo la copertura dei 
suddetti servizi sulla base del numero degli alunni disabili assistiti nel corrente anno 
scolastico;

CONSIDERATO che  da  un  ulteriore  monitoraggio  alcune  Città  Metropolitane  e  Liberi  Consorzi  
Comunali hanno aggiornato il numero degli alunni con disabilità che usufruiscono 
dei servizi di assistenza, si ritiene opportuno pertanto di rimodulare l’assegnazione 
delle somme, secondo i nuovi dati pervenuti;

VISTA la nota prot. n. 3367 del 28.02.2024, acquisita al P.G. n. 7681 del 28.02.2024, con la 
quale  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento  rappresenta  una  economia  di 
spesa,  derivante  da  precedenti  erogazioni,  relativa  al  servizio  di  assistenza 
all’autonomia ed alla comunicazione, pari ad € 284.080,98;

RITENUTO altresì, di procedere, tenuto conto dell’aggiornamento del numero degli alunni con 
disabilità  che  usufruiscono  dei  servizi  di  assistenza,  alla  rimodulazione 
dell’assegnazione  delle  somme,  in  favore  delle  Città  Metropolitane  e  dei  Liberi 
Consorzi Comunali;

RITENUTO infine di procedere alla rimodulazione dell’assegnazione delle somme in favore del 
Libero  Consorzio  di  Agrigento,  tenuto  conto  dell’economia  comunicata,  e  nel 
contempo, di procedere alla liquidazione in favore delle Città Metropolitane e dei 
Liberi Consorzi Comunali, della somma complessiva di  € 17.829.551,39,  ripartita 
secondo  il  numero  degli  alunni  con  disabilità  rappresentato,  relativo  all’anno 
scolastico 2023/2024, come di seguito in tabella:

    

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023  emanata  dal Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria  Generale della Regione "Prime indicazioni sulle modalità di 
trasmissione  degli  atti   da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali 
attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)";

CONSIDERATO che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio finanziario;

TENUTO CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente  provvedimento 
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

DECRETA

Art. 1

E' disposta l’assegnazione della somma di € 29.715.918,98, in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi 
Consorzi Comunali, per le funzioni di assistenza in favore degli alunni con disabilità delle scuole superiori di  
II grado, rimodulata secondo i nuovi dati pervenuti ed è altresì rimodulata l’assegnazione delle somme in  
favore del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, tenuto conto dell’economia rappresentata.

Provincia Codice fiscale Economie

CM Palermo 80021470820 1146 € 8.653.410,52 € 0,00 € 8.653.410,52 € 5.192.046,31

CM Catania 00397470873 967 € 7.301.787,06 € 0,00 € 7.301.787,06 € 4.381.072,24

CM Messina 80002760835 487 € 3.677.321,92 € 0,00 € 3.677.321,92 € 2.206.393,15

LCC Agrigento 80002590844 230 € 1.736.722,87 € 284.080,98 € 1.452.641,89 € 871.585,13

LCC Caltanissetta 00115070856 200 € 1.510.193,80 € 0,00 € 1.510.193,80 € 906.116,28

LCC Enna 80000810863 92 € 694.689,15 € 0,00 € 694.689,15 € 416.813,49

LCC Ragusa 80000010886 243 € 1.834.885,47 € 0,00 € 1.834.885,47 € 1.100.931,28

LCC Siracusa 80001670894 340 € 2.567.329,47 € 0,00 € 2.567.329,47 € 1.540.397,68

LCC Trapani 93004780818 268 € 2.023.659,70 € 0,00 € 2.023.659,70 € 1.214.195,82

TOTALE 3973 € 30.000.000,00 € 284.080,98 € 29.715.918,98 € 17.829.551,39

N° alunni autonomia
 e comunicazione
Anno scolastico 

2023 – 2024

Rimodulazione 
assegnazione

Nuova 
assegnazione

Liquidazione
60%



Art. 2

E’  disposta  la   liquidazione  della  somma  complessiva   di  € 17.829.551,39, di  cui  al  DRS  n.  3730  del 
18.12.2023, sul pertinente capitolo 183355, esercizio finanziario 2024,  in favore delle Città Metropolitane e 
dei  Liberi Consorzi Comunali,  per le  finalità  di  cui  all’articolo 6,  della legge Regionale n. 24 del  
05.12.2016,  così  come  modificato  dall'articolo  41  n.  10  delle  legge  regionale  n.  10  del  20  giugno 
2019“Disposizioni in materia di studio” come da tabella di seguito riportata:

Art. 3

Il  presente decreto è pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento ai  sensi  dell'art.  68 della L.R. n.  
21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Il Dirigente del Servizio 7
Dott. Guglielmo Reale

 

                          

Provincia Codice fiscale Economie

CM Palermo 80021470820 1146 € 8.653.410,52 € 0,00 € 8.653.410,52 € 5.192.046,31

CM Catania 00397470873 967 € 7.301.787,06 € 0,00 € 7.301.787,06 € 4.381.072,24

CM Messina 80002760835 487 € 3.677.321,92 € 0,00 € 3.677.321,92 € 2.206.393,15

LCC Agrigento 80002590844 230 € 1.736.722,87 € 284.080,98 € 1.452.641,89 € 871.585,13

LCC Caltanissetta 00115070856 200 € 1.510.193,80 € 0,00 € 1.510.193,80 € 906.116,28

LCC Enna 80000810863 92 € 694.689,15 € 0,00 € 694.689,15 € 416.813,49

LCC Ragusa 80000010886 243 € 1.834.885,47 € 0,00 € 1.834.885,47 € 1.100.931,28

LCC Siracusa 80001670894 340 € 2.567.329,47 € 0,00 € 2.567.329,47 € 1.540.397,68

LCC Trapani 93004780818 268 € 2.023.659,70 € 0,00 € 2.023.659,70 € 1.214.195,82

TOTALE 3973 € 30.000.000,00 € 284.080,98 € 29.715.918,98 € 17.829.551,39

N° alunni autonomia
 e comunicazione
Anno scolastico 

2023 – 2024

Rimodulazione 
assegnazione

Nuova 
assegnazione

Liquidazione
60%


		2024-05-07T16:06:51+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




